فرقه‌ای و یا اهل سنت خوانده شد. این فرقه موسس سلسله اموی بود و از سال 41 - 132 ه.ق (661 - 2750) بر جهان اسلام حکم راند و دمشق را پایتخت خویش قرار داد. خلفای عباسی نیز که در سال 132 ه.ق (750 م) سلسله جدیدی را تاسیس کردند و بعد از بنای بغداد آن را مقر حکومت خویش قرار دادند، از اهل سنت بودند. پیروان مخالف سنی را شیعه یا اهل تشیع خوانده‌اند که معتقد به امامت حضرت علی(ع) و فرزندان فاطمه زهرا(ع) بودند، پس از ارتحال امام ششم شیعیان یعنی حضرت امام جعفر صادق(ع) در سال 184 ه.ق (765 م)

در مدینه و در زمان حیات پدر بزرگوارش وفات یافت و در بقیع مدفون شد و گروهی نیز شاهد مرگ او بودند.

اسماعیلیه در خلال قرون قبل از جنگهای صلیبی یک جنبش زیرزمینی را سازمان داد که تقریباً خلافت عباسی را متزلزل کرد. از مهمترین حوادث این فعالیت‌های مخفی اسماعیلیه بر پا کردن انقلاب در آفریقای شمالی بود که طی آن قبایل بربر سر به عصیان برداشتند. در سال 289 ه.ق (902 م) یک رهبر جوان اسماعیلی بنام ابو محمد عبید الله ملقب به المهدی بالله (متوفی به سال 332 ه.ق) از این ناآرامی استفاده کرد و توفیق یافت به طور پنهانی و ناشناخته از مرکز فرماندهی‌اش در سلمیه واقع در سوریه، خود را به ناحیه تونس فعلی، جایی که قبایل آن آماده پذیرایی از وی بودند، برساند و پس از در

برای اینکه چنین حکومت جهانی بتواند مؤثر واقع شود، فاطمیان نیاز به مرکزی داشتند که از پایتخت آنها در تونس مناسبتر باشد. جایی را که ما اکنون قاهره می‌نامیم در آن زمان مرکز فرماندهی سپاهیان مصر و سوریه و فلسطین و قسمتهایی از عربستان بود. بنا بر این طبیعی بود که فاطمیان خواستار تصرف دره نیل باشند.

چهارمین خلیفه و حکمران فاطمی به معز مشهور بود که از سال 341 تا 365 ه.ق (952 تا 975 م) حکومت کرد و توانست در این دوران به کمک سردار مشهور خودش بنام جوهر معروف به صقلی اراضی تحت حکومت خویش را تا نواحی غرب اقیانوس اطلس گسترش داد. در زمان او بود که فاطمیان مصر را فتح کردند و شهر قاهره را ساخته به پایتخت تازه خود منتقل شدند تعداد خلفای فاطمی به 14 نفر رسید که مجموعاً حدود 270 سال حکومت کردند

انجام در سال 923 سلطان سلیم مصر را فتح کرد و المتوکل علی الله خلیفه عباسی آن روز را با کلیه آثار نبوی از قاهره به اسلامبول برد و به این ترتیب خلافت از خاندان عباسی به عثمانیان انتقال یافت

منابع 1- تاریخ تمدن اسلام جرحی زیدان 2- دانشگاه الازهر، تالیف بایارد داج ترجمه مشایخ فریدنیخلفای فاطمی 297 - 567 ه. ق (909 - 1171 م) 1- مهدی، عبید الله 297 - 322 ه. ق 909 - 934 م 2- قائم، ابوالقاسم محمد 322 - 334 ه. ق 934 - 945 م 3- منصور، ابو طاهر اسماعیل 334 - 341 ه. ق 945 - 952 م 4- معز، ابو تمیم محمد 341 - 365 ه. ق 952 - 975 م 5- عزیز، ابو منصور نزار 365 - 386 ه. ق 975 - 996 م 6- حاکم، ابو لی منصور 386 - 411 ه. ق 996 - 1020 م 7- ظاهر، ابو الحسن علی 411 - 427 ه. ق 1020 - 1035 م 8- مستنصر، ابو تمیم 427 - 487 ه. ق 1035 - 1094 م 9- مستعلی، ابوالقاسم احمد 487 - 495 ه. ق 1094 - 1101 م 10- منصور، آمر ابو علی 495 - 524 ه. ق 1101 - 1130 م 11- حافظ، ابو المیمون عبد المجید 524 - 544 ه. ق 1130 - 1149 م 12- ظافر، ابو المنصور اسماعیل 544 - 549 ه. ق 1149 - 1154 م 13- فائر، ابو القاسم عیسی 549 - 555 ه. ق 1154 - 1160 م 14- عاضد، ابو محمد عبد الله 555 - 567 ه. ق 1160 - 1171 م.